

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: تهران؛ میدان فاطمی، خیابان بهرام‌مصری، پلاک ۲۲ • تلفن:۵۴۰ ۸۸۹۳۶۲۷۰ • نمابر:۸۸۹۲۵۴۶۷

تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها:۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴۸

توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز • تلفن: ۰۹۳۸۵۲۲۱۰۱۶ • چاپ: صمیم

شترت روزنامه

دوشنبه ۱۷ آذر ۱۴۰۴ • ۱۷ جمادی‌الثانی ۱۴۴۷ • ۸ دسامبر ۲۰۲۵ • سال بیست‌ودوم • شماره ۵۲۷۴ • ۱۲ صفحه • اذان ظهرتهران ۱۱:۵۶ • اذان مغرب ۱۷:۱۱ • اذان صبح فردا ۵:۳۳ • طلوع آفتاب ۷:۰۲

www.sharghdaily.com

aparat:tasvirshargh

Telegram:SharghDaily

youtube:sharghdaily

twitter:sharghdaily

instagram:sharghdaily1

احیای دریاچه ارومیه؛ مأموریت چندمرحله‌ای!



مهدی زارع

هدف ستاد احیای دریاچه ارومیه این است که از طریق مجموع اقداماتی بتواند حداقل ۴۰ درصد از آب مصرفی بخش کشاورزی را صرفه‌جویی کرده و این حجم آب را به‌عنوان حقباه محیط‌زیستی به دریاچه اختصاص دهد تا در کنار تونل کانی‌سیب و پساب تصفیه‌خانه‌ها، سالانه ۳.۴ میلیارد مترمکعب تأمین شود. ارزیابی بارش‌های یک‌ساله گذشته و پیش‌بینی برای بارش‌های آذر و دی‌ماه ۱۴۰۴ نیاز به مدیریت مصرف جدی‌تر را بر جسته می‌کنند. براساس تحلیل مقالات علمی منتشرشده در ژورنال‌های معتبر پس از سال ۲۰۲۰، احیای دریاچه ارومیه یک فرآیند بلندمدت و چندعاملی است که نیاز به اجرای کامل برنامه‌های مدیریتی دارد و صرفاً به نوسانات فصلی بارش وابسته نیست. براساس گزارش‌های شرکت آب منطقه‌ای آذربایجان غربی در آذرماه ۱۴۰۴، وضعیت بارندگی در حوضه آبریز دریاچه ارومیه بسیار نامطلوب بوده است. بارش‌ها در آذرماه ۱۴۰۴ در مقایسه با سال گذشته ۸۱ درصد کمتر و در مقایسه با میانگین بلندمدت ۸۶ درصد پایین‌تر بوده است. این کاهش مستقیم‌در کاهش ذخایر سدهای استان (مانند سد شهرچایی ارومیه با کاهش ۳۸درصدی) مشهود است. مقالات علمی منتشرشده در سال‌های اخیر به‌شدت بر این نکته تأکید دارند که عامل اصلی کاهش تراز دریاچه، عوامل انسانی و سوءمدیریت در کنار تغییرات اقلیمی است، نه صرفاً کمبود بارش. عوامل انسانی شامل توسعه کشاورزی، سدسازی و مدیریت ضعیف ۶۵ درصد تا ۸۴ درصد در خشک‌شدن دریاچه نقش دارند. بنابراین قابل کنترل و مدیریتی است. تغییرات اقلیمی شامل کاهش بارش و افزایش دما و تبخیر حدود ۱۶ درصد تا ۳۵ درصد نقش دارد و به‌طور غیرمستقیم ناشی از دخالت انسان‌ها در تولید گازهای گلخانه‌ای و گرم‌ترشدن زمین است. پژوهش‌های پنج‌ساله اخیر نشان می‌دهند حوضه دریاچه ارومیه در برابر خشک‌سالی‌ها تاب‌آوری (Resilient) دارد و مشکلات اصلی ناشی از سوءمدیریت منابع آب و برداشت بی‌رویه برای کشاورزی است. راهکار احیای پایدار معکوس‌شدن روند خشک‌شدن و رسیدن به پایداری، تنها از طریق اجرای جامع و بدون وقفه راهبردهای ستاد احیا امکان‌پذیر است، نه با تکیه بر بارش‌های فصلی. تأمین بخش عمده‌ای از حقباه (هدف ۴۰ درصد کاهش مصرف) از طریق تغییر الگوی کشت و ارتقای راندمان آبیاری ممکن است. درحال حاضر تأمین آب پایدار با انتقال آب از تونل کانی‌سیب و استفاده از پساب تصفیه‌خانه‌ها ممکن فرض می‌شود. اجرای کامل و هماهنگ قوانین رهاسازی حقباه از سدها و اصلاح قوانین تخصیص آب موضوعی است که قابل پیگیری است. بارش‌های آذر و دی‌ماه اگر درخورد توجه باشند و به شکل برف ذخیره شوند تا به تدریج وارد



افتتاحیه سی‌امین جشنواره بین‌المللی تئاتر کودک و نوجوان همدان با شادیمایانی گروه‌های نمایشی و حضور پرشور کودکان و خانواده‌ها در پیاده‌راه بوعلی برگزار شد؛ رویدادی که خیابان‌های شهر را به صحنه‌ای از رنگ، موسیقی و لبخند تبدیل کرد. عکس: مریم رحمانی، ایستا

طنزخوانی

سه خبر مشخصا جعلی



آبدین سیارسریرع

یک مقام دولتی در گفت‌وگو با خبرنگار ما از وضعیت اینترنت اِبرساز نارضایتی‌کرد و گفت: «انتظار داشتیم تا الان فیلترینگ برداشته شود اما متأسفانه این‌طور نشد. به‌شدت عصبانی هستیم». خبرنگار ما ضمن عذرخواهی از این مقام مسئول سعی کرد از او دلجویی کند اما ایشان با رد عذرخواهی خبرنگار گفت: «عذرخواهی به چه درد می‌خورد؟ نمی‌شود به مردم وعده داد و بعد به آن عمل نکرد». این مقام مسئول در پاسخ به این پرسش که «با کی کار داری عموجان؟ چرا این‌جوری می‌کنی؟» با گریه گفت: «ما چقدر باید منتظر بمانیم؟ خسته شدیم از این وضعیت. کابینت آشپزخانه را هم باز می‌کنیم فیلتر است». خبرنگار ما که دچار سردرگمی شده بود، پرسید: «ایحانا فکر نمی‌کنید این کار شماس‌ت که این معضل را حل کند؟». مسئول گفت: «ما وظیفه خودمان را که مطالبه‌گری است، انجام می‌دهیم. الان دیگر توب در زمین مردم است». او در پایان تا آخر آذرماه به مردم فرصت داد هر طوری که صلاح می‌دانند فیلترینگ را بردارند در غیر این صورت ممکن است پایگاه اجتماعی مردم به خطر بیفتد.

مدیرکل مشارکت‌های اجتماعی وزارت ورزش و جوانان گفت: جوانان سرمایه معنوی و اراده معطوف به آینده یک ملت هستند. در همین باره یک مسئول حوزه جوانان ضمن تأیید سخنان مدیرکل مشارکت‌های اجتماعی وزارت ورزش و جوانان گفت: «دست جوانان درد نکند که سرمایه معنوی هستند ولی ما الان نیاز به سرمایه مادی داریم». او ضمن تشکر از خدماتی که جوانان تا الان داشتند، برای آنان در گرفتن ویزا و ادامه مسیر آرزوی موفقیت کرد و اظهار امیدواری کرد جوانان هرکجای دنیا که هستند (غیر از ایران) ان‌شاءالله موفق باشند و به همه آرزوهایشان برسند. یک مقام دانشگاهی که طی مراسمی به مناسبت روز دانشجو به یکی از دانشگاه‌های کشور رفته بود، ضمن اِبرساز نگرانی از سطح علمی دانشگاه‌های کشور گفت: «سطح علمی دانشگاه‌های کشور مطلوب نیست. باید پایین‌تر بیاید». او سپس خطاب به رؤسای دانشگاه‌ها گفت: «ببخود وقت دانشجو را نگیرید. مدرک را بدهید برود. دانشجو باید در حین کار، آموزش ببیند. مثلاً خود من در دانشگاه هیچی یاد نگرفتم. مشغول به کار شدم و تازه آن موقع هم باز هیچی یاد نگرفتم. زمان گذشت و به هر حال با توجه به سوابقی که داشتم مسئولیت کارهایی بر دوشم گذاشته شد و باز هم درست نفهمیدم چی به چی است. ولی همان‌طور که می‌بینید، الان مسئولیت دارم. پس به این چیزها نیست. دانشجو را با واقعیت‌ها آشنا کنیم که فردا توقع نداشته باشد که من درس خوانده‌ام و حتما باید کارهای شوم». رئیس دانشگاه ضمن قدردانی از صداقت این بزرگوار، یک نگاه به صندلی‌اش انداخت و سپس گفت شما درست می‌فرمایید.

خارجی‌خوانی

هوش مصنوعی علیه نسل «زد»

خبرگزیر سی‌بی‌اس‌انیز گزارش داد نسل «زد» آمریکا، یعنی جوانان ۲۰ تا ۲۸ساله، در بدترین بازار کار ورود به حرفه در دهه‌های اخیر گرفتار شده‌اند. حتی فارغ‌التحصیلان دانشگاه‌های معتبر با رزومه‌های پر از کارآموزی و پروژه‌های بر جسته، ماه‌ها و گاهی سال‌ها بیکار می‌مانند. آنجل اسکودودو ۲۰ساله که از دانشگاه سنت‌راویر شیکاگو فارغ‌التحصیل شده و دوره مدیریت هاروارد را هم گذرانده، در یک سال و نیم گذشته بیش از ۱۵۰ درخواست شغلی فرستاده اما هنوز بیکار است. نرخ بیکاری جوانان ۲۰ تا ۲۴ساله به ۹٫۲ درصد رسیده که بیش از دو برابر نرخ کلی بیکاری کشور است. اقتصاددانان می‌گویند از سال ۲۰۲۲ به بعد، استخدام در آمریکا به‌شدت کند شده و شرکت‌ها به دلیل ترس از رکود اقتصادی و تغییرات سیاست‌های دولتی، از استخدام نیروی تازه‌نفس خودداری می‌کنند.

خسروکیانی: حدود یک ماه از نصب مجسمه «زانوزندگان در برابر ایران» می‌گذرد. در این مدت برخی از متخصصان هنری و هنرمندان نکاتی را درباره این مجسمه مطرح کرده‌اند. اما هنوز برخی از پرسش‌ها بی‌پاسخ مانده است؛ ازجمله چرا باید ساخت مجسمه‌ای که عملاً یک پرینت سه‌بعدی بزرگ‌مقیاس است –آن‌هم برای میدان انقلاب، یکی از مهم‌ترین و نمادین‌ترین میدان‌های ایران- بدون فراخوان رسمی، بدون مشورت با متخصصان و به شکلی شتاب‌زده و عجولانه انجام شود؟



اثری که نصب شده، بزرگ‌نمایی نادرستی از نقش برجسته شاپور یکم است؛ بااین‌حال، مسئله فقط بازسازی ناقص یا اغراق‌آمیز نیست؛ این مجسمه نه‌تنها از خلاقیت و نوآوری هنری تهی است، بلکه بیشتر شبیه خروجی یک فایل آماده و چاپ‌شده است تا یک اثر طراحی‌شده براساس پژوهش، ایده‌پردازی و خلاقیت. پروژه‌ای با چنین اهمیت‌نمادین باید بر پایه شایسته‌سالاری و انتخاب هنرمندان برجسته پیش برود، اما روند ساخت آن در فضایی مبهم و بدون معیارهای روشن طی شده است؛ فضایی که شائبه تصمیم‌گیری‌های غیرشفاف و رابطه‌محور را تقویت می‌کند.

این سؤال زمانی جدی‌تر می‌شود که بدانیم این اثر با بودجه عمومی و

از محل مالیات مردم ساخته شده است. انتظار طبیعی این است که چنین

سال است. اگر متوسط نیاز آبی ورودی سالانه به دریاچه را همان حقباه محیط‌زیستی ۳.۴ میلیارد مترمکعب در نظر بگیریم، مجموع آب مورد نیاز طی پنج سال باید حداقل ۱۷ میلیارد مترمکعب آب –ورودی از باران، تونل، تصفیه‌خانه‌ها و صرفه‌جویی- به پیکره اصلی دریاچه وارد شود تا فقط تراز اکولوژیک حفظ شود. تبدیل حجم آب مورد نیاز ۱۷ میلیارد مترمکعب به «میزان بارندگی سالانه» بسیار دشوار است؛ چراکه بخش بسیار کوچکی از باران –معمولاً بین ۱۰ تا ۲۰ درصد- تبدیل به رواناب می‌شود و به دریاچه می‌رسد. بیشتر آب در کشاورزی مصرف یا تبخیر می‌شود. میانگین بارش بلندمدت در حوضه آبریز دریاچه ارومیه حدود ۳۵۰ میلی‌متر است که در پنج‌ساله اخیر به سالانه حدود ۲۵۰ میلی‌متر رسیده است. برای احیای دریاچه، میزان بارندگی باید بسیار بیشتر از میانگین بلندمدت باشد یا مصرف آب در حوضه به‌طور جدی و پایدار کاهش یابد. برای تأمین تراز اکولوژیک به بارندگی سالانه ۴۰۰ تا ۴۵۰ میلی‌متر یا بیشتر، بستگی به ضریب رواناب، نیاز داریم. این در حالی است که طی پنج سال آبی‌پیش‌رو پیش‌بینی‌ها براساس مدل‌های اقلیمی موجود، کمابیش شرایطی شبیه به پنج سال آبی منتهی به ۱۴۰۴-۱۴۰۵ را نشان می‌دهد. پروژه تونل انتقال آب کانی‌سیب یکی از حیاتی‌ترین و بزرگ‌ترین پروژه‌های سخت‌افزاری برای تأمین حقباه دریاچه ارومیه است و در پاسخ به نیاز آبی شدید دریاچه طراحی و اجرا شد. تونل انتقال آب کانی‌سیب برای انتقال آب مازاد سد کانی‌سیب و رودخانه زاب کوچک به دریاچه ارومیه و در بهترین حالت میزان تأمین آب سالانه حدوداً ۶۰۰ میلیون مترمکعب انتقال از این تونل حدود ۳۶ کیلومتری رخ می‌دهد. هر صد میلیون مترمکعب آب ورودی می‌تواند تأثیر در خور توجهی در حفظ رطوبت بستر و کاهش غلظت نمک داشته باشد. بیش از ۲.۵ میلیارد مترمکعب از آب مورد نیاز از طریق کاهش شدید مصرف در بخش کشاورزی حوضه تأمین می‌شود. از پساب تصفیه‌خانه‌های تبریز و ارومیه برای تأمین بخش دیگری از آب، حدود ۲۰۰ تا ۰.۴ میلیارد مترمکعب، باید استفاده شود. افزایش راندمان آبیاری و جلوگیری از هدررفت آب در مزارع با تغییر روش‌های آبیاری ممکن است. تبدیل سیستم‌های سنتی آبیاری غرقابی به روش‌های مدرن و کم‌مصرف نیازز جدی است؛ چراکه آبیاری قطره‌ای و آبیاری تحت فشار، راندمان مصرف آب را تا حد زیادی افزایش می‌دهد. اصلاح الگوی کشت با هدف کاهش نیاز کالی به آب در حوضه آبریز انجام می‌شود و حیاتی‌ترین بخش برنامه کاهش سطح زیر کشت محصولات پُرآب‌بر و کاهش سطح زیر کشت محصولاتی مانند چغندرقد، بونجه و سیب است که جزء پرمصرف‌ترین محصولات منطقه هستند و نیاز آبی بالایی دارند.

پرسش‌خوانی

چند پرسش درباره مجسمه «زانوزندگان»

بازآفرینی، این مفاهیم ساده‌سازی شده‌اند. بسیاری از پژوهشگران، شخص زانوزده مقابل شاپور را «فلیپ عرب» می‌دانند نه «والرینوس»؛ بااین‌حال، در مجسمه جدید این تشخیص مهم نادیده مانده است. خطای مهم دیگر، نمایش حلقه پیمان یا «خُوره» در دست شاپور و ارائه آن به فرد مقابل است؛ حلقه‌ای که در جهان‌بینی ایرانی نماد فره ایزدی، مشروعیت الهی و نیروی مقدس است و تنها از سوی اهورامزدا به شاهان ایران اعطا می‌شود. انتقال این حلقه از یک شاه ایرانی به پادشاه بیگانه، نه با تاریخ سازگار است، نه با نمادشناسی ساسانی و نه با مفهوم فره در ادبیات ایران باستان.

در پایان باید پرسید: چگونه پروژه‌ای با این سطح اهمیت، این حجم خطا و این میزان ابهام، بدون فراخوان، بدون نظر کارشناسان، بدون شفافیت مالی و بدون رعایت اصول شایسته‌سالاری ساخته و نصب شده است؟

و چرا در طرح‌هایی که قرار است در یکی از مهم‌ترین مایدان ایران نصب شوند و بخشی از هویت بصری و حافظه تاریخی شهر را شکل دهند، خلاقیت، پژوهش، تخصص و شفافیت جای خود را به تصمیم‌گیری‌های عجولانه، غیرشفاف و خروجی‌هایی همچون یک پرینت سه‌بعدی بی‌خلاقیت داده‌اند؟

یادداشت

خفت‌گیران در تهران



مجیدسعیدی

وقتی شهری بدون برنامه رشد می‌کند، نتیجه‌اش همین وضعی است که امروز تهران در آن گیر کرده: آلودگی مرگ‌آور، بحران آب و برق، ترافیک خفه‌کننده و معضل ساختاری موتورسیکلت‌ها. اگر دود و آلودگی تو را به بیمارستان نکشد، برخورد با یک موتورسوار بی‌احتیاط کاملاً محتمل است. موتورسیکلت در تهران از یک وسیله نقلیه به منبع دائمی بی‌قانونی تبدیل شده؛ صدای مداوم، رفتارهای غیرقابل‌پیش‌بینی، دوزدن همه مقررات، از ورود غیرقانونی به طرح ترافیک و حمل بارهای چندبرابری تا کیف‌قاپی، فرار سریع، مسافرکشی غیرمجاز و انواع سوءاستفاده. این بی‌قانونی یک اثر جانبی مهم هم دارد: صدای موتور از پشت سر برای مردم تهران همیشه دلهره‌آور است؛ نه‌فقط به‌خاطر احتمال تصادف، بلکه چون ذهن‌شان فوراً سناریوی خفت‌گیری و تعرض را مرور می‌کند؛ این یعنی شهر به نقطه‌ای رسیده که یک صدای معمولی تبدیل به سیگنال خطر شده است. واضح است که منظور من همه راکبان موتور نیست؛ بسیاری از آنها قانون‌مند و محترم‌اند. اما بی‌تفاوتی اجتماعی و نبود اجرای قانون، رفتار غلط را مسری می‌کند؛ دقیقاً مثل بی‌توجهی پلیس به استفاده از کلاه ایمنی که باعث شده هر روز تعداد بیشتری این قانون حیاتی را نقض کنند. وقتی کسی برخورد نمی‌بیند، قاعده تبدیل می‌شود به استثنا و تخلف می‌شود هنجار. تهران روزبه‌روز بیشتر شبیه نسخه‌های ناموفق منطقه می‌شود؛ دلهی، کراچی، کابل. موتورسوار بدون توجه به چراغ قرمز، مسیر ممنوع، خط ویژه، پیاده‌رو یا اتوبان حرکت می‌کند. اعتراض کنی- معمولاً با طلب‌کاری مواجه می‌شوی نه پذیرش خطا. درحالی‌که هزاران موتورسوار مرد بدون کلاه، بدون کواهینامه و بدون رعایت اصول ابتدایی، آزادانه شهر را بهم می‌ریزند. این یعنی اجرای قانون انتخابی است: سخت‌گیری برای قانون‌مندترین‌ها، بی‌تفاوتی برای بدترین متخلفان. در تصادف‌ها هم ورق معمولاً به نفع موتورسوار است. کافی است هنگام حرکت بین خطوط پایش به ماشینی بخورد؛ راننده خودرو باید ثابت کند بی‌گناه است. این معادله خطا را جسور می‌کند و احتیاط را تنبیه. پلیس راهور هم اغلب نیروهایش را در خط ویژه مستقر کرده تا مبادا موتوروی وارد مسیر مسئولان شود. امنیت شهروند معمولی اولویت نیست؛ راحتی مقام‌ها هست، این شهر با این روند نه به سمت توسعه می‌رود، نه امنیت. قانونی که اجرا نشود، دیگر قانون نیست، تابلیوست و شهری که مردمش با صدای یک موتور از پشت سر دچار وحشت می‌شوند، نیاز به «ترمیم‌نظم» دارد. نه شعار و نه توجیه. اگر برخورد واقعی با تخلفات، الزام جدی به کلاه ایمنی و کنترل موتورهای بی‌قانون اتفاق نیفتد، سقوط ادامه دارد و کسی حق ندارد از نتیجه‌اش تعجب کند.

اتفاق‌خوانی

فرزند قربانی می‌شود

آیا معامله ۸۳میلیاردی شرکت نتفلیکس باعث حذف سرباز پرطرفدار فرزند می‌شود؟ قرار است نتفلیکس شرکت فیلم‌سازی برادران وارنر و زیرشاخه‌های آن‌لان از جمله اچ‌بی‌او را بخرد. مراحل خرید و ادغام کامل «برادران وارنر» در نتفلیکس بین ۱۲ تا ۱۸ ماه طول خواهد کشید. اما این اتفاق با حذف سرباز «فرزند» در ۳۰ دسامبر از نتفلیکس همراه خواهد بود. وارنر برادرز، مالک اصلی مجموعه، تصمیم گرفته آن را به پلتفرم اختصاصی خود، HBO Max، منتقل کند. وارنر برای جذب مشتریان بیشتر قصد دارد محتوای محبوب‌یش را به صورت انحصاری ارائه دهد و به همین دلیل حق پخش «فرزند» را از نتفلیکس پس گرفته است. طرفداران این مجموعه اعتراضات خود را آغاز کرده‌اند و حتی برخی درخواست کرده‌اند ترامپ معامله را به‌هم بزند.

ایلنا:نظم اقتصادی بازار در اواسط آذرماه به‌کلی از بین رفته است. قیمت یک بطری شیر، فقط در فاصله ۴۸ ساعت (از ۶ آذر تا ۸ آذر)، ۹ هزار تومان افزایش یافته است. هم‌زمان، بحران به سایر اقلام ضروری نیز سرایت کرده است؛ تورم نان و غلات با رشد نقطه‌به‌نقطه ۰.۲درصدی و میوه و خشکبار با ۱۰.۳درصد جهش، دیگر بخش‌های سفره کارگر را نشانه رفته است. بررسی دقیق شاخص‌های اقتصادی نشان از افزایش صددرصدی برخی اقلام دارد. مثلاً قیمت شیر پرچرب یک لیتری در ابتدای سال (حدود ۳۰ هزار تومان یا کمی بیشتر) و اکنون ۸۵،۸۰۰ تومان است در حالی که حداقل حقوق پایه کارگران فقط ۴۵ درصد افزایش یافته است.

۶۰۰ میلیون تن

وزیر انرژی قطر اعلام کرد «بسیار نگران» است که کمبود سرمایه‌گذاری و افزایش مصرف انرژی ناشی از هوش مصنوعی، موجب کمبود عرضه LNG و گاز طبیعی در ۱۰ سال آینده شود. سعد شبریده الکعبی گفت تقاضای جهانی برای گاز طبیعی مایع در ۱۰ سال آینده به سالانه ۶۰۰ تا ۷۰۰ میلیون تن خواهد رسید؛ در حالی که سطح تولید کنونی سالانه ۴۰۰ میلیون تن است و بخش زیادی از این تقاضا تحت تأثیر رشد هوش مصنوعی انرژی‌بر خواهد بود و اگر این سرمایه‌گذاری طی پنج تا شش سال آینده انجام نشود، در سال ۲۰۲۵ با مشکل مواجه خواهیم شد.

۱۰میلیون نفر

سئوئیس در آستانه یک رای‌گیری عجیب قرار دارد. حزب مردم این کشور توانسته است با جمع‌آوری بیش از صد هزار امضا، حد نصاب لازم برای برگزاری همه‌پرسی این رای‌گیری را به جریان بیندازد. سئوئیس هشتادکمونی بیش از ۹ میلیون نفر جمعیت دارد. براساس پیشنهاد این حزب، دولت موظف خواهد شد پس از نزدیک شدن جمعیت به مرز ۱۰ میلیون نفر، از توافق‌های بین‌المللی، ازجمله پیمان آزادی تردد با اتحادیه اروپا خارج شود. طبق پیش‌بینی‌های فعلی، این وضعیت ممکن است تا سال ۲۰۳۵ رخ نهد. نظرسنجی‌ها حکایت از آن دارد که بیش از ۴۸ درصد مردم این کشور موافق این طرح شده‌اند.